Zach. 2

Matth. 5

psal. 84

D quo

quomodo istud dixit, sed potius intelligamus quod dicitur. Adiutoriumque homini secundum ipsum fuisse A faciendum, alterna ipsa ueritas habet per quam creatura sunt omnia: et in illa hoc audit qui in ea potest cognoscere quid quare creatum sit. Si autem que pter sibolem ritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adiutorium, Cap. III nihil aliud probabiliter occurrit quam propter filios procreados: sicut adiutorium semini terra est, ut uir gultum ex utroque nascatur: hoc enim & in prima rerum conditione dictum erat: Masculum & foemina fecit eos, & benedixit eos deus dicens, Crescite & multiplicamini & implete terram, & dominamini eius. Quae ratio conditionis & coniunctionis masculi & foeminae atque benedictionis, nec post peccatum hominis pœnamque defecit. Ipsa enim est secundum quam nunc terra hominibus plena est dominantibus eius. Quanquam enim iam emissi de paradyso conuenisse & genuisse commemorentur: tamen non video quid prohibere potuerit, ut essent eis etiam in paradyso honorabiles nuptiae, & thorax immaculatus: hoc deo praestante fideliter iusteque uiuetibus, eisque obedientier sancteque seruientibus, ut sine ullo inquieto ardore libidinis, sine ullo labore ac dolore parienti, foetus ex eorum semine gignerentur: non ut morientibus parentibus filii succederent, sed ut illis qui genuissent in aliquo formæ statu manentibus, & ex ligno uitæ quod ibi plantatum est, corporalem uigorem sumentibus, & illi qui gignerentur ad eundem perducerent statum: donec certo numero impleto, si iuste omnes obedienter uiuerentur, tunc fieret illa coniunctio, ut sine ulla morte animalia corpora conuersa in aliam qualitatem, eo quod ad omnem naturam regenti spiritui deseruirerent, & solo spiritu uiuisficante sine ullis alimentorum corporalibus sustentaculis uiuerent, spiritualia uocarentur. Potuit hoc fieri si non præcepti transgressio mortis supplicium mereretur. Qui enim hoc fieri potuisse non credunt, nihil aliud quam consuetudinem naturam iam post peccatum pœnamque humanam sic currentis attendunt: non autem in eorum genere nos esse debemus, qui non credunt nisi quod uidere consueverunt. Quis enim dubitet homini obedienter & pie uiuenti praestare potuisse quod diximus, qui non dubitat uestibus Israelitarum impertitum esse, quendam in suo genere statum, ut per annos quadraginta nulla uerustatis detrimenta patentur? Cur ergo non coierunt nisi cum exiissent de paradyso: cito respoderi potest, Quia mox creatura muliere priusquam coirent, facta est illa transgressio, cuius merito in morte destinati, etiam de loco illius felicitatis exierunt: non enim scriptura tempus expressit, quantum interfuerit inter eos factos, & ex eis natum Cain. Potest etiam dici, quia nondum deus iusserrat ut coirent: Cur enim non ad hanc rem diuinam expectaret autoritas, ubi nulla concupiscencia tanquam stimulis inobedientis carnis urgebat? Ideo autem hoc non iusserrat deus, quia secundum suam præscientiam disponebat omnia, in qua & eorum causum proculdubio præsciebat, unde iam mortale An adiutorium genus propagandum esset humanum. Aut si ad hoc alia quam sibi adiutorium gignendi filios, non est facta mulier uiro illis causa. Ca. V ad quod ergo adiutorium facta est; Si quia simul

Quando con
grexi sunt pri
mo. Cap. III

deparadiso: cito respoderi potest, Quia mox crea
ta muliere priusquam coirent, facta est illa transgres
sio, cuius merito in morte destinati, etiam de loco illius felicitatis exierunt: non enim scriptura tem
pus expressit, quantum interfuerit inter eos factos,
& ex eis natum Cain. Potest etiam dici, quia nondum
deus iusserrat ut coirent: Cur enim non ad hanc rem
diuinam expectaret autoritas, ubi nulla concupiscencia
tanquam stimulis inobedientis carnis urgebat?
Ideo autem hoc non iusserrat deus, quia secundum suam
præscientiam disponebat omnia, in qua & eorum ca
sum proculdubio præsciebat, unde iam mortale

An adiutorium genus propagandum esset humanum. Aut si ad hoc alia quam sibi adiutorium gignendi filios, non est facta mulier uiro illis causa. Ca. V ad quod ergo adiutorium facta est; Si quia simul

operarentur terram, nondum erat labor ut adiutorium indigeret: & si opus esset, melius adiutorium masculis fieret: hoc & de solatio dici potest, si solitudinis fortasse tedebat. Quanto enim congruentius ad coniuendum & colloquendum duo amici panter quam uir & mulier habitaretur? Quod si oportebat alium iubendo, aliud obsequendo pariter uiuere, ne contraria voluntates pacem cohabitanti perturbarent: nec ad hoc retinendus ordo defuisset, quo prior unus, alter posterior, maxime si posterior ex priore creare sicut foemina creata est. An aliquis dixerit de costa hominis deum foeminam tantum, non etiam masculum, si hoc uellet, facere potuisse? Quapropter non inuenio ad quod adiutorium facta sit mulier uiro, si parienti causa subtrahatur.

Nam si parentes filii suis cedere ex hac uita oportebat, ut ita omne humanum genus per defensiones & successiones certa numerositate impleretur, potuerunt etiam homines genitis filii, perfectaque humani officij iustitia hinc ad meliora transferri, non per mortem, sed per aliquam coniunctionem: aut illam summam, qua receptis corporibus, sicut sancti sicut angelii in celis: aut si illam dari non oportebat, nisi omnibus simul in seculi fine, aliquam inferiorem quam illa erit: quae tamē haberet meliore statum quam uel hoc corpus habet, uel illa etiam quam primus facta sunt, uiri ex limo terræ, mulieris ex uiri carne. Nec enim arbitrandus est Heliæ uel sic esse iam sicut erunt sancti, quando peracto operis die denarii pariter accepturi sunt: uel sic, quemadmodum sunt homines, qui ex ista uita nondum emigrarunt, de qua ille tamen non morte, sed translatione migravit. Nam itaque aliquid melius habet quam in hac uita possit: quoniam nondum habeat quod ex hac uita recte gesta in fine habiturus est: pro nobis enim meliora prouiderunt, ne sine nobis perfecti perficerent: aut si quisquam putat hoc Heliæ mereri non potuisse, si duxisset uxore, filiosque procreasset: creditur enim non habuisse, quia hoc scriptura non dixit, quoniam & de celibatu eius nihil dixerit: quid de Enoch respondebit, qui filii genitis deo placens non mortuus, sed uiuus translatus est? Cur ergo & Adam & Eva, si iuste uiuentes, casti filios procreassent, non eis possent translatione non morte succedentibus cedere? Nam si Enoch & Helias in Adam mortui, mortisque propaginem in carne gestantes, quod debitum ut soluant, creduntur etiamreditur ad hanc uitam, & quod tandem dilatum est morituri, nunc tamen in alia uita sunt: ubi ante resurrectionem carnis, ante quam animale corpus in spiritale mutetur, nec morbo nec senectute deficiunt: quanto iustius atque probabilius primis illis hominibus præstaretur, sine ullo suo parentumque peccato uiuentibus, ut in meliorem aliquem statum filii genitis cederent: unde seculo finito cum omnibus posteritate sanctorum, in angelicam formam, non per carnis mortem, sed per dei uirtutem multo felicius mutarentur? Non itaque video ad quod virginitas aliud adiutorium mulier facta sit uiro, si generandi causa subtrahitur: quae nihilominus quare subtrahatur ignoro. Vnde enim magnum ma-

gnificans

gnificans honoris meritum apud deum fidelis & pia virginitas habet, nisi quia isto iam tempore continet diabolus amplexu, cum ex omnibus gentibus ad implendum sanctorum numerum largissima suppetat copia, perciplienda sordidae uoluptatis libido non sibi uendicat, quod iam sufficienda prolis necessitudo non postulat. Denique utriusque sexus infirmitas propredens in ruinâ turpitudinis, recte excipit honestatenuptiarum, ut quod sanis possit esse officium, sit aegrotis remedium. Neque enim quia incotinentia malum est, ideo conubium, uel quo incotinentes copulantur, non est bonum: immo uero non propter illud malum culpabile est hoc bonum, sed propter hoc bonum ueniale est illud malum: quoniam id quod bonum habent nuptiae, & quod bonae sunt nuptiae, peccatum esse nunquam potest. Hoc autem tripartitum est, fides, proles, sacramentum: In fide attenditur ne praeter vinculum coniugale, cum altera uel altero concum batur. In prole ut amator suscipiatur, benigne nutritur, religiose educetur. In sacramento autem ut coniugium non separetur, & dimissus aut dimissa nec causa prolis alteri coniungatur. Hec est tanquam regula nuptiarum, qua uel naturae decoratur fœcunditas, uel incotinentiae regit prauitas. Vnde quia satis differimus in eo libro, quae de bono coniugali nuper addidimus, ubi & continentia uidualis & excellentia uirginalem pro suorum graduum dignitate distinximus, diutius hic nos stylus non est occupandus. Nunc enim querimus cui adiutorio mulier facta sit uiro, si eis ad gignendos filios, misceret sibi met in paradyso non licebat. Qui enim hoc sentiunt forte peccatum esse omnem concubitum putant. Difficile est namque, ut dum peruersi homines uitia deuitant, non in eorum contraria perniciiter currant. Etenim sicut exhorrens avaritiam, fit profusus: aut exhorrens luxuriam, fit avarus: aut inquietus fit, cuius pigritia reprobatur: aut cuius inquietudinem, piger: aut qui reprobatur odisse coepit audaciam suam, ad timiditatem fugit: aut qui timidus non esse conatur, tanquam abrupto uinculo fit temerarius, dum non ratione, sed opinione criminata metiuntur: ita dum nesciunt homines quid in adulteriis & fornicationibus diuino iure damnentur etiam causa procreandi coniugalem concubitum detestantur. Quod qui non faciunt, sed tamen fœcunditatem carnis propter successionem mortalitatis diuinatus datam sentiunt: nec ipsi putant primos illos homines potuisse concubere, nisi propter peccatum quod admiserat morituri, gignendo requirerent successores: nec attendunt, si recte potuerunt successores querari morituri, multo rectius socios querari potuisse uicturis. Impleta enim terra generis humano, recte proles non nisi quae morientibus succederent, quererentur: ut autem per duos homines terra impleretur, quomodo ipsi nisi gignendo officium societatis implerentur. An uero ita quis cœcus est mente, ut non cernat quanto terris ornamento sit genitus humanus, etiam cum à paucis recte laudabiliter uiuantur: quantumque ualeat ordo reipublice in cuiusdam pacis terrenae uinculum coercens etiam peccatores? Nec enim tantum depravati sunt ho

Aug. to. 3

mines, ut non etiam tales pecoribus & uolatilibus antecellat, quorum tamen omnium generibus haec infinita mundi pars pro sui loci sorte decorata est, quae non considerare delectet. Quis autem ita sit exercit, ut putet minus eam ornari potuisse, si iustis non morientibus impleretur? Nam quia numerosissima est superna ciuitas angelorum, ideo non recte conubio copularentur, nisi morerentur. Haec quippe numerositate perfecta etiam in resurrectione sanctorum angelis sociandam dominus presciens ait: In resurrectione neque nubent neque uxores ducent, non enim incipient mori, sed erunt aequales angelis dei: hic uero cum implenda esset hominibus terra, & eam propter cognationis arctioris necessitudinem, & unitatis uinculum maxime commendandum, ex uno oporteret impleri, propter quid aliud secundum ipsum quæsitus est foemineus sexus adiutor, nisi ut serentem genus humanum natura mulierbris tanquam terre fecunditas adiuuaret? Quae uis honestius meliusque credatur, ita fuisse tum illorum hominum corporis animale constitutorum in paradyso nondum mortis lege damnatum, ut non habent appetitum carnalis uoluptatis, quale nunquam habent ista corpora, quae iam ex mortis propagine ducta sunt. Neque enim nihil est in eis factum, cum de ligno prohibito edissent: quodquidem deus non dixerit, Si ederis, morte moriemini: sed, Quo die ederis, morte moriemini: ut hoc ipsum in eis illa faceret dies, quod apostolus gemit dicens: Condelector legi dei secundum interiorum hominem, video autem aliam legem in membris meis, repugnantem mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego homo, quod me liberabit de corpore mortis huius. Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum. Non enim sufficeret ei, si diceret, Quis me liberabit de hoc mortalium corporum: sed de corpore, inquit, mortis huius. Sicut etiam illud, Corpus quidem inquit, mortuum est propter peccatum. Nec ibi ait mortale, sed mortuus, quoniam utique & mortale, quia moriturum: Non ita credendum est fuisse illa corpora, sed licet animalia, nondum spiritualia, non tamen mortua, id est, quae necesse esset ut morerentur: quod eo die factum est, quo lignum ueritatum tetigerunt. Sic etiam illud, Corpus quidem inquit, mortuum est propter peccatum. Nec etiam illud corpora, quædam pro suo modo sanitas dicunt, quae si perturbata sic fuerit, ut letalis morbus iam uiscera depascat, quo inspecto, medici mortem imminentem pronunciant, mortale utique corpus etiam tunc dicitur, sed aliter quam cum esset sanum, quoniam quandoque sine dubio moriturum: Ita illi homines animalia quidem corpora gerentes, sed non moritura nisi peccassent, acceptura autem angelicam formam, cœlestemque qualitatem, mox ubi præceptum transgressi sunt, eorum membris uelut aliqua aegritudo letalis mors ipsa concepta est: mutantur illa qualitate qua corpori sic dominabantur: ut non dicent, Video aliam legem in membris meis repugnantem mentis meæ: quia etiæ non dum spiritualis corpus erat, nondum animalium corporis erat, etiam cum à paucis recte laudabiliter uiuantur: quantumque ualeat ordo reipublice in cuiusdam pacis terrenae uinculum coercens etiam peccatores? Nec enim tantum depravati sunt ho

D 2 conce

631
cōcepti, nisi aegritudinem quandā inchoauimus, uelut necessitas oriret creandi ei scēminā ex eius latere, cum inter illa animalia simile illi adiutoriū nō fuisset inuentū. Videatur enim mihi propter aliquam significationem propheticā factū, sed tamen factū, ut re gesta confirmata, figuræ interpretatione libera relinquaſ. Quid est enim hoc ipsum quod uolatilibus, terrestribusq; animantibus, nō etiam pīscibus atq; omnibus natatibus Adā non imposuit? Si enim linguae humāne consulan tur, sic appellantur haec omnia, quemadmodū eis homines loquendo nomina posuerunt. Non solū haec quae sunt in aquis & terris, uerum etiam ipsa terra & aqua & cōlūm, & quae uidentur in cōlō, & quae nō uidentur, sed creduntur, pro diuersitate linguarum gentiliū, diuersis nominibus appellantur. Nam sanè linguam primitus fuisse didicimus, antequam superbia turrī illius post diluvium fabricata, in diuersos signorum sonos humanam diuidet societate. Quæcunq; aut illa lingua fuerit, quid attinet quererere? Illa certe tunc loquebat Adā, & in ea lingua si adhuc usq; permanet, sunt illæ uoces articulatae, quibus primus homo animalibus terrestribus & uolatilibus, nomina imposuit. Nō igitur ullo modo credibile est in eadem lingua nomina pīscī nō ab homine, sed diuinus instituta, quæ deo dicēte homo poste adisce ret. Quod si ita etiā factū esset, quare ita factū esset, pculdubio mystica significatio resonaret. Sed credendū est paulatim cognitis pīscī generibus, nomina imposta: tunc aut cum pecora, & bestiæ, & uolatilia ad hominem adducta sunt, ut eis ad se cōgregatis, generatimq; distinctis, nomina imponeret: quib. etiā ipsiū paulatim, & multo cōiusq; pīscibus, si hoc factū non esset, posset nomina imponere: quid fuit causæ, nisi ratio aliquid significandi, quod ad prēnunciationē futurū ualeret? Cui rei maxime ordo narrationis huius inuigilat. Deinde nūquid ignorabat deus nihil tale se creasse in naturis animaliū, quod simile adiutoriū posset esse homini? An opus erat ut hoc etiā ipse homo cognosceret, & eo cōmēdatiōē haberet uxorem suam, q; in omni carne creatā sub cōlō, & de hoc aere sicut ipse uiuēs uiuente, nihil eius simile inuenierit? Mirū si hoc scire nō posset, nisi omnib. ad se adductis atq; pīspectis. Si em̄ deo credebat, posset hoc illi eo modo dicere, quō & pīceptum dedit, quō & peccantem interrogauit atq; iudicauit: Si autē nō credebat, profecto neq; hoc scire poterat, utrū ad eū omnia ille, cui non credebat, adduxerit, an forte in aliquib. ab illo remotioribus terræ partibus aliqua ei similia, quæ non demonstrasset, abscondēret. Non itaq; arbitror dubitandū hoc alicuius propheticæ significationis gratia factum, sed tamē factū. Neq; hoc operæ suscepimus prophetica anīgma perscrutari, sed rerū gestarū fidem ad proprietatem historiæ commendare: ut quod impossibile uideri uanis atq; incredulis potest, aut ipsiū autoritatē sanctarū scripturarū uelut testificatiōē cōtraria repugnare, id p̄ meis uiribus, quantū deus adiuuat, differeō demōstrem, neq; impossibile esse neq; contrariū. Quod autē possi-

Fœmina qua
sit facta forma
Cap. XI

Animantia qua
re adducta ad
Adam. Cap. XII

bile quidē apparet, nec habet ullam speciē repugnantia, sed tamē quasi superflū, uel etiam stultum quibusdā uideri potest, hoc ipsum disputādo demonstrem, q; ideo tanq; rerū gestarū naturali uel usitato ordine factum est, ut cordib; nostris fidelissima sanctarū scripturarū autoritate pīlata, quia stultū esse nō potest, mysticū esse credatur, quāuis eius expositionē uel inquisitionē aut alibi iam exhibuerimus, aut in tēpus aliud differa mus. Quid ergo sibi uult etiam illud, q; mulier uiro de latere facta est? Verū esto propter ipsius cap. XIII cōiunctionis uim cōmandandam, hoc ita fieri oportuisse credamus: Nunquid etiā ut dormiēti fieret, eadē ratio uel necessitas flagitabat, ut deniq; osse detracto, in cuius locum caro supplere? Nū enim nō potuit ipsa caro detrahi, ut inde cōgruen tius, q; sit sexus infirmior, mulier formaretur? An uero tam multis additīs, costam deus edificare potuit in mulierem, & carnem pulpam ue nō potuit qui de puluere ipsum hominē fecit? Aut si iam consta fuerat detrahenda, cur non altera pro ea consta reposita est? Cur etiā non dictum est, finxit aut fecit, sicut in omnibus supra operibus: sed ædificauit, inquit, dominus deus illam costam, nō tanquam corpus humanū, sed tanquam domum? Nō est itaq; dubitandū quoniam haec facta sunt, & stulta esse nō possunt, ob aliquid significandū esse facta, fructū futuri seculi ab ipso iam primordio generis humani deo pīscio in ipsiū suis operibus misericorditer pīdicante: ut certo tēpore seruū suis, siue per hominū successiones, siue per suum spīritū uel angelorum ministeriū reuelata atq; conscripta & promittendis rebus futuris & recognoscendis impletis testimonii perhiberent: quod magis maniū gisq; in consequentibus apparebit. Videamus ergo quod isto opere suscepimus, non secundū rerum gestarū non allegoricam sed propriā significationem, quemadmodū haec accipi possunt. Et finxit deus, inquit, adhuc de terra omnes bestias agri, & omnia uolatilia cōlī: unde iam quod uisum est, & quātum uisum est, differuimus. Et adduxit omnia ea ad Adam, ut uideret quid ea uocaret. Quomodo haec adduxerit deus ad Adam, ne carnaliter sapiamus, adiuuare nos debet quod de bīperito opere diuinæ prouidentiæ in libro supēriore tractauimus. Neq; enim sicut indagant atq; adiungunt uenates aut occupates ad retia, quæcunq; animantia capiūt: ita hoc factum esse credendum est: aut uox aliqua iussiōis de nube facta est eis uerbis, quæ rationales animæ audientes, intelligereatq; obedire assolent. Nō enim hoc acceperunt ut possint bestiæ uel aues, in suo tamē genere obtemperant deo: non rationali uoluntatis arbitrio, sed sicut mouet ille omnia tēporibus opportunis non ipse temporaliter motus, per angelica ministria: quæ capiūt in uerbo eius, quid quo tēpore fieri debeat: & illo nō temporaliter moto, mouent ipsa tēporaliter, ut in ih̄s quæ sibi subiecta sunt, iussa eius efficiat. Omnis enim anima uiua, non solum rationalis sicut in hominibus, uerū etiam irra-

tionalis sicut in pecoribus, & uolatilibus, & pīscibus, uisus mouet. Sed anima rationalis uoluntatis arbitrio uel consentit uisus uel non cōsentit: irrationalis autē non habet hoc iudicium, pro suo tamē genere atq; natura uiso aliquo tacta propelli tur. Nec in potestate illius animæ est, quæ illi uisa ueniat, siue in sensum corporis, siue in ipsum spīrum interius: quibus uisus, appetitus moueat, aut alibi iam exhibuerimus, aut in tēpus aliud differa mus. Quid ergo sibi uult etiam illud, q; mulier uiro de latere facta est? Verū esto propter ipsius cap. XIII cōiunctionis uim cōmandandam, hoc ita fieri oportuisse credamus: Nunquid etiā ut dormiēti fieret, eadē ratio uel necessitas flagitabat, ut deniq; osse detracto, in cuius locum caro supplere? Nū enim nō potuit ipsa caro detrahi, ut inde cōgruen tius, q; sit sexus infirmior, mulier formaretur? An uero tam multis additīs, costam deus edificare potuit in mulierem, & carnem pulpam ue nō potuit qui de puluere ipsum hominē fecit? Aut si iam consta fuerat detrahenda, cur non altera pro ea consta reposita est? Cur etiā non dictum est, finxit aut fecit, sicut in omnibus supra operibus: sed ædificauit, inquit, dominus deus illam costam, nō tanquam corpus humanū, sed tanquam domum? Nō est itaq; dubitandū quoniam haec facta sunt, & stulta esse nō possunt, ob aliquid significandū esse facta, fructū futuri seculi ab ipso iam primordio generis humani deo pīscio in ipsiū suis operibus misericorditer pīdicante: ut certo tēpore seruū suis, siue per hominū successiones, siue per suum spīritū uel angelorum ministeriū reuelata atq; conscripta & promittendis rebus futuris & recognoscendis impletis testimonii perhiberent: quod magis maniū gisq; in consequentibus apparebit. Videamus ergo quod isto opere suscepimus, non secundū rerum gestarū non allegoricam sed propriā significationem, quemadmodū haec accipi possunt. Et finxit deus, inquit, adhuc de terra omnes bestias agri, & omnia uolatilia cōlī: unde iam quod uisum est, & quātum uisum est, differuimus. Et adduxit omnia ea ad Adam, ut uideret quid ea uocaret. Quomodo haec adduxerit deus ad Adam, ne carnaliter sapiamus, adiuuare nos debet quod de bīperito opere diuinæ prouidentiæ in libro supēriore tractauimus. Neq; enim sicut indagant atq; adiungunt uenates aut occupates ad retia, quæcunq; animantia capiūt: ita hoc factum esse credendum est: aut uox aliqua iussiōis de nube facta est eis uerbis, quæ rationales animæ audientes, intelligereatq; obedire assolent. Nō enim hoc acceperunt ut possint bestiæ uel aues, in suo tamē genere obtemperant deo: non rationali uoluntatis arbitrio, sed sicut mouet ille omnia tēporibus opportunis non ipse temporaliter motus, per angelica ministria: quæ capiūt in uerbo eius, quid quo tēpore fieri debeat: & illo nō temporaliter moto, mouent ipsa tēporaliter, ut in ih̄s quæ sibi subiecta sunt, iussa eius efficiat. Omnis enim anima uiua, non solum rationalis sicut in hominibus, uerū etiam irra-

Formatio mu
lieris per quæ
Cap. X V
2. sent. dist. 18
cap. solet

re, terrenus mandetur: at non opus eius est ut succum imbibat, ut germen emittat, ut aliud eius solo figat, quo radicem stabiliat, aliud in auras promoveat quo robur nutrit, ramosque diffundat: sed ilius qui dat incrementum. Medicus etiam agro corpori alimentum adhibet, & vulnerato medicamentum. Primum non de rebus quas creauit, sed quas creates opere creatoris inuenit. Deinde cibum uel potum preparare potuit & ministrare, & exemplum formare, & medicamenta illico apponere: num etiam ex ipsis quae adhibet, operari & creare vires uel carnem potest? Natura id agit interior motu, nobisque occultissimo. Cui tam si deus subtrahat operationem intimam, qua eam substituit & facit, continuo tantum extincta nulla remanebit. Quapropter cum deus uniuersam creaturam suam bipertito quodammodo opere prouidentia, de quo in superiori libro locutus sumus, & in naturalibus & in uoluntatis motibus administret, creare naturam tam nullus angelus potest, & nec seipsum. Voluntas uero angelica obedienter deo subdita, eiusque executa iussionem, naturalibus motibus de rebus subiectis tanquam materiam ministrare, ut secundum illas principales in uerbo dei non creates, uel secundum illas in primis sex dierum operibus causaliter creates rationes aliquid in tempore creetur, more agricultorandi uel medendi potest. Quale itaque ministerium deo exhibuerint angeli in illa mulieris formatione, quis audeat affirmare? Certissime tam dixerim, supplementum illud carnis in costae locum, ipsiusque foeminae corpus & anima conformacionemque membrorum, omnia uiscera, sensus omnes, & quicquid erat quo illa & creatura & homo & foemina erat, non nisi in illo opere dei factum, quod deus non per angelos, sed per semetipsum operatus est, nec dimisit, sed ita continuanter operatur, ut nec ullarum aliarum rerum, nec ipsorum angelorum natura subsistat, si non operetur. Sed quoniama carnem animam tam atque sentientem, quantam naturam rerum pro humano captu experiri potuimus, non nouimus nasci ra dei.

Tarditas ingeni humani non sequitur ope

XVI. nisi aut ex istis tanquam materialibus elementis, hoc est ex aqua & terra: aut ex fruticibus uel lignorum fructibus, uel etiam ex carnibus animalium, sicut innumerabilia genera uermium siue reptilium, aut certe ex concubitu parentum: nullam autem carnem natam scimus ex carne cuiuslibet animalis, quae tam effet ei similis, ut sexu tantum discerneretur, querimus in rebus creationis huiusmodi similitudinem, qua mulier de uirilatere facta est, nec possumus inuenire: non ob aliud, nisi quia homines quemadmodum operentur in hac terra nouimus: quemadmodum autem angelii in hoc mundo quodammodo agricultentur, non utique nouimus: nam profectio si remota hominum industria fruticum genus naturae cursus operaret, nihil aliud nossemus que ex terra nasci arbores & herbas, & ex earum seminibus ab eis itidem in terram cadentibus. Numquid innotebet nobis quid ualeret insitio, ut alterius generis lignum radice propria, poma portaret aliena, & coalescant unitate iam sua? Hac per agricultorū operā dīdicimus, cum ipsi creatorēs arborum nullō possit

modo essent, sed naturae cursum deo creati suum quoddam officium ministeriumque præberet: nequaquam enim quicque per eorum opera existaret, si hoc in dei opere intima naturae ratio non haberet. Quid ergo mirum, si hominem ex osse hominis factum non nouimus, quodammodo creanti deo quemadmodum angelii seruati ignoramus: qui nec arbore ex arboris surculo in robore alieno facta nossemus, si & ista deo creati quemadmodum agricultorē seruata, similiter nesciremus? Nullo modo tamen dubitamus & hominem & arborum non nisi deum esse creatorē, fideliterque credimus factam foemina ex uirto, nullo interueniente concubitu, etiam si forte costa hominis ministrata sit per angelos in opere creatoris: sicut fideliter credimus etiam uirum factum ex foemina nullo interueniente concubitu, cum semine Abraham dispositum est per angelos in manu media toris. Vtrumque infidelibus incredibile est: fidelibus autem cur ad rei gestae proprietatem quod de Christo factum est, & tam ad figurata significationem quod de Eua scriptum est, creditibile non uideatur? An uero sine cuiusquam concubitu uir ex foemina fieri potuit, foemina ex uir non potuit. Et uirginis uterus unde uir fieret habebat, uirile aut latus unde foemina fieret non habebat: cum hic dominus de famula nasceret, ibi de seruo famula formaretur? Poterat & dominus carnem suam de costa uel de aliquo membro uirginis creare. Sed qui posset ostendere in corpore suo hoc se iterum fecisse quod factum est, utilius in matris corpore ostendit nihil pudendum esse quod castum est. Quod si queritur, quomodo se habeat causalis illa conditio, in qua primus hominem deus fecit ad imaginem ac similitudinem suam. Ibi quippe & hoc dictum est, masculum & foemina fecit eos: utrum iam illa ratio quam mudi primis operibus indidit atque co-creauit deus, id habebat, ut secundum eam necesse esset ex uirilatere foemina fieri: an hoc tantum habebat ut fieri posset, ut autem ita fieri necesse esset non ibi iam conditum, sed in deo erat absconditus. Si hoc ergo queritur, dicā quid mihi uideatur sine affirmandi temeritate. Quod tandem cum dixero, fortasse prudenter ista considerantes, quos iam Christiana fides imbuuit, etiam si nunc primus ista cognoscunt, non esse dubitandum iudicabunt. Omnis iste naturae usitatissimus cursus habet quasdam naturales leges suas, secundum quas & spiritus uitae qui creatus est, habet quasdam appetitus suos determinatos quodammodo, quos etiam malitia uoluntas non possit excedere. Et elementa mudi huius corporis habent definitam uim qualitatemque suam quid unumquodque ualeat uel non ualeat, quid de quo fieri possit uel non possit. Ex his uelut primordiis rerum, omnia que gignuntur suo quoque tempore exortus, pcessusque sunt, finesque & decessiones sui cuiuscumque generis. Unde fit ut de grano tritici non nascat faba, uel de faba triticum, uel de pecore homo, uel de homine pecus. Super hunc autem motum cursumque rerum naturalem, potestas creatoris habet apud se posse de his omnibus facere aliud, quodque quasi feminales rationes habent: non tamen id quod in eis posuit, ut de his fieri uel absque ipso possit

possit. Neque enim potestia temeraria, sed sapientiae virtute omnipotens est: & hoc de unaquaque in suo tempore facit, quod ante in ea fecit ut possit. Alius ergo est rerum modus quod illa herba sic germinat, illa sic, illa axas parit, illa non parit, homo loqui potest, pecus non potest. Horum & talium modorum rationes, non tantum in deo sunt, sed ab illo etiam rebus creatis inditae atque concretae. Ut autem lignum de terra excisum, aridum, perpolitum, sine radice ulla, sine terra & aqua repente floreat & fructum gignat, ut per iuuentam sterilis foemina in senectute pariat, ut asina loquatur, & si quid eiusmodi est, dedit quidem naturae quas creauit, ut ex eis & haec fieri possent. Neque enim ex eis uel ille faceret, quod ex eis fieri non posse ipse praefigeret, quoniama seipso non est nec ipse potestior. Veruntamen alio modo dedit, ut non hoc haberent in motu naturali, sed in eo quo ita creata essent, ut eorum natura uolunta tipotentior amplius subiaceret. Habet ergo deus in seipso absconditas quorundam factorum causas, quas rebus conditis non inseruit, easque implet non illo opere prouidentiae quo naturas substituit ut sint, sed illo quo eas administrat ut uoluerit quas utuoluit condit, ibi est & gratia per quam salvi sunt peccatores. Nam quod attinet ad naturam iniquam sua uoluntate depravatam, recursum per semetipsum non habet, sed per dei gratiam qua adiuuat & instaurat. Neque enim desperandi sunt homines in illa sententia in qua scriptum est, Omnes qui ambulant in ea non reuertentur. Dicitur enim secundum pondus iniquitatis suam, ut quod reuertitur qui reuertitur, non sibi tribuat, sed gratiae dei, non ex opibus, ne forte extollat. Propterea mysterium gratiae huius Apostolus absconditum dixit, non in mundo, in quo sunt absconditae causales rationes omnium rerum naturaliter oritur, sicut absconditus erat Leui in lumbis Abrahame, quodammodo & ipse decimatus est, sed in deo, qui uniuersa creauit. Quae obrem omnia etiam quae ad hanc gratiam significantur, non naturali motu rerum, sed mirabiliter facta sunt, eorum etiam absconditae causae in deo fuerant: quorundam etiam summum erat, quod ita mulier facta est de latere uirilis, & hoc dormientis: quae per ipsum firma facta est, tanquam eius ossa firmata: ille autem propter ipsam infirmus, quia in locum costarum non costa sed caro suppleta est: non habuit hoc prima rerum conditio, quando sexto die dictum est, Mascalum & foemina fecit eos, ut foemina omnino sic fieret: sed tantum hoc habuit, quia & sic fieri posset, nec contra causas, quas uoluntate instituit, mutabili uoluntate aliquid fieret. Quid autem fieret, ut omnino aliud futurum non esset, absconditum erat in deo, qui uniuersa creauit. Sed quoniama sic dixit absconditum, ut innotesceret principibus & potestatis in celestibus, per ecclesiastis multiformis sapientia dei, probabiliter credit: sicut illud semen, cui promissum est, dispositum est per angelos in manu mediatoris: sic omnia quae ad ipsius seminis adueniunt uel prænunciandum uel annuncianendum in rerum natura, præter usitatum naturae cursum mirabiliter facta sunt, ministratis angelis esse facta:

ut tamē ubique creator uel reparator creaturarum non sit, nisi qui plantatore & rigatore quolibet solus incrementum dat deus. Ac per hoc etiam illa Ecclasiæ Ad Cap. XIX sacramentum commendat Apostolus, hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Haec vocabis mulier, quoniama de uirilis sumpta est: & propter hoc relinquit homo patrem & matrem, & adhæredit uxori suæ, & erunt duo in carne una. Quae uerba cum primi hominis fuisse scriptura ipsa testetur, dominus tamē in Euangelio deum dixisse declaravit. Ait enim, Non legistis, quia qui fecit ab initio masculum & foemina fecit eos, & dixit, Propter hoc relinquit homo patrem & matrem, & adhæredit uxori suæ, & erunt duo in carne una: ut hinc intelligeremus propter ecclasiæ quæ præcesserat in Adam, hoc eum diuinatus tanquam Prophetam dicere potuisse. Sed iam iste huius libri terminus placet, ut ea quae sequuntur, ab alio exordio renouent intentionem legentium.

DOMINUS AVRELII AVGV STINI DE GENESI AD LITERAM LIBER X

AM quidem ordo ipse uideat exposce- *Vnde anima*
re, ut de peccato primi hominis dis- *mulieris. Cap. I*
seramus: sed quia de carne mulieris, *quæ admodum facta sit, scriptura narra*
uit, tacuit autem de anima, multomagis *uit, tacuit autem de anima, multomagis*
nos fecit intentos, ut de hoc diligenter inquiramus: *2 sent. dist. 18*
quoniam modo refelli possint, siue non possint, qui *cap. II*
credunt animam de anima hominis, sicut carnem de *carne fieri, à parentibus, in filios utriusque rei transfu-*
seramus: sed quia de carne mulieris, *sunt, scriptura narrat*
causes seminibus'. Hinc enim primitus ad hoc mouens,
ut dicat quod unam animam deus fecerit, sufflando
in faciem hominis, quæ de puluere fixerat, ut ex illa
iam ceteræ crearentur animæ hominum, sicut ex
illius carne omnis etiam caro hominis: quoniama pri-
mo Adam formatus est, deinde Eua: & ille quidem
unde habuerit corpus, unde animam dictum est, cor-
pus uidelicet puluere terræ, animam uero flatum dei:
At illa de illius latere cum facta dicitur, non dicit
quod eam deus flando similiter animauerit, tan-
quam utrumque de illo dictum sit, qui iam fuerat ani-
matus. Aut enim taceri oportuit, inquit, etiam de
anima uirilis, ut eam sicut possemus data diuinatus,
uel intelligeremus uel certe crederemus. Aut si
hoc propterea scriptura non tacuit, ne animam quoque
sicut carnem hominis de terra factam esse putaremus
debuit & de mulieris anima non taceri, ne putaret
ex traduce, si hoc uerum non est. Quapropter ideo ta-
citur est, inquit quod in eius faciem flauerit deus,
quia illud uerum est quod & anima ex homine pro-
pagata est. Huic suspitioni facile occurrit, Si enim
propterea

propterea putat anima mulieris ex anima viri factam, quia non scriptum est quod in mulieris faciem flauerit deus, cur credunt ex viro animata fœminam, quando ne id quidem scriptum est? Vnde si deus omnes animas hominum nascitur sicut primam facit, propterea scriptura de alijs tacuit, quoniam posset quod in una factum commemoratum est, etiam de ceteris prudenter intelligi. Itaque si oportuit nos per hanc scripturam de hac re aliquid admoneri, magis si aliquid aliud fiebat in fœmina quod in viro factum non erat, ut ex carne animata eius anima diceret, non sicut viri eius aliud corpus, aliud anima: hoc ipsum quod alio modo fiebat, scriptura potius tacere non debuit, ne hoc itidem factum putaremus quod iam de illo didiceramus. Proinde quia non dixi ex anima viri facta esse anima mulieris, convenientius credit eo ipso nos admonere uoluissimus, nihil hic aliud putare quod de viri anima noueramus, id est, similiter datam esse mulieri: cum præsertim esset euidentissimæ occasionis locus, ut si non tunc quando formata est, postea certe diceretur, ubi ait Adæ, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Quato enim charius amatusque diceret, & anima mea: Non tamen hinc tam magna quaestio iam soluta est, ut unum horum manifestum certumque teneamus. Quamobrem primum uidendum est, utrum scriptura libri huius ab eius exordio tractata hinc nos dubitare permittat, ut non recte fortasse requiramus, aut quae nam sententia potius eligenda sit, aut in rei huius incerto quemadmodum tenere debeamus. Certe enim sexto die fecit deus hominem ad imaginem suam, ubi etiam dictum est, MASCULUM & fœminam fecit eos. Quorum illud superius ubi imago dei commemorata est, secundum animam, hoc autem ubi sexus differentia secundum carnem accipiebamus. Et quoniam tot ac tanta testimonia quae ibi considerata atque tractata sunt, nos non sinebant eodem ipso sexto die, etiam formatum de limo hominem mulieremque de latere eius accipere: sed hoc postea factum esse post illa primitus opera dei, in quibus creauit omnia simul: quæsiuimus quid non de hominis anima crederemus: discussisque omnibus disceptationis nostræ partibus, illud credibilius uel tolerabilius dici uisum est, quod ipsa hominis anima in illis operibus facta est, corporis vero eius in mundo corporeo tanquam in semine ratio: ne cogeremur contra uerba scripturarum aut sexto die totum factum dicere, id est, de limo virum, & de eius latere fœminam: aut in illis sex dierum operibus nullo modo esse factum hominem: aut corporis humani causaliter rationem tantummodo factam, anima autem nullam, cum potius secundum ipsam sit homo ad imaginem dei: Aut certe & si non contra uerba scripturarum apte posita, tamen dure atque intolerabiliter diceremus: uel in ea creatura spiritali quae ad hoc tantummodo facta esset, factam fuisse animam humanam rationem, cum ipsa creatura in qua ista ratio facta diceretur, non commemoratur in operibus dei: uel in aliqua creatura quae in illis commemoratur operibus, facta rationem animam, uelut in omnibus qui iam sunt facti, ratio latet generandorum filiorum: ac sic eam uel an-

gelorum filiam, uel quod est intolerabilius alicuius elementi corporei filiam crederemus. Sed nunc origo ob hoc mulier non de viro, sed similiter ut ille à deo facta anima afferit accepisse, quia singulas singularis deus facit, non erat facta in illis primis operibus anima fœminæ. Aut si generalis omnium animalium ratio facta fuerat, sicut in hominibus ratio cognoscendi, redit ad illud durum ac molestum, ut uel angelorum, uel quod indignissimum est, coeli corporis, uel alicuius etiam inferioris elementi filias animas hominum esse dicamus. Ac per hoc uidendum est, & si latet quid uerum sit, quid saltem tolerabilius dicit possit: utrum hoc quod modo dixi: an illis primis operibus unam animam primi hominis factam, de cuius propagine omnes hominum animæ crearentur: an nouas subinde animas fieri, quarum nulla uel ratio facta praecesserit in primis illis sex dierum opibus dei. Horum autem trium duo priora non repugnat primis illis conditionibus, ubi simul omnia creata sunt. Siue enim in aliqua creatura tanquam in parente ratio animæ facta sit, ut omnes animæ ab illa generentur, à deo autem creentur, quando singulis hominibus datur sicut à parentibus corpora: siue non ratio animæ uelut in parente ratio prolis, sed ipsa omnino cum factus est dies facta sit anima, sicut ipse dies, sicut cœlum & terra, & lumina cœli: cōgruenter dictum est, Fecit deus hominaria cœli: siue singulas uel singulatim faciat, aut de aliqua spiritali, tam ratiōali creatura. Sed de nihilo fieri aliquid consummati operibus, qui bus creauit omnia simul, uiolentum est uelle monstrare: & utrum pspicuis documentis obtineri possit ignoror. Nec exigendū est à nobis, quod uel comprehendere homo non ualeat, si iam ualeat, mirum si persuadere cuiquam potest, nisi tali, qui etiam nullo homine docere conātē potest etiam ipse tale aliquid intelligere. Tuitius est igitur de huiusmodi rebus non humanis agere cōiecturis, sed diuina testimonia pscrutari. Quod ergo ex angelis tanquam parentibus deus creet animas, nulla mihi de canonice libris occurrit autoritas, Multo minus itaque ex mundi corporeis elementis: nisi forte illud mouet quod apud Ezechielem Prophetam, cum demonstrat resurrectio mortuorum redintegratis corporibus, ex quatuor ueritis cœli aduocat spiritus, quo perflante uiuiscit ut surgant. Sic enim scriptum est, Et dixit mihi dominus: Propheta super spiritum, propheta filii hominis & dic ad spiritum, Hac dicit dominus, A quatuor partibus uentorum cœli ueni & spira in mortuos hos & uiuāt. Et propheta sicut præcepit mihi dominus, & introiuit spiritus uitæ in eos, & reuixerunt & steterunt super pedes suos cōgregatio multa ualde. Vbi mihi uidetur propheticæ significatum, non ex illo tantum campo ubi res ipsa demonstrabat, sed ex toto orbite terrarum resurrectos homines, & hoc per fluctum quatuor mundi partium fuisse figuratum. Nec enim etiam fatus ille ex corpore domini, substantia erat spiritus sancti, quando sufflauit & ait, Accipite spiritus sanctum: sed utique significatum est, sic etiam ab ipso procedere spiritum sanctum, quomodo ab eius corpore fatus ille processit. Sed quia mundus non ita deo coaptatur ad unitatem personæ, sicut caro illa uerbo eius unigenito filio, non possumus dicere ita esse animam de substantia dei, quemadmodum fatus ille à quatuor uentis de natura mun-

ne forte fieri possit, ut si non liquidam, de qua dubitari ultra non debat, tam certe acceptabile de hacre sententiā nāciscamur, ut eam tenere donec certum aliquid elucescat, non sit absurdum. Quod si ne hoc quidem potuerimus, documentorum momentis undique pariterque nutantibus, saltem non videbitur nostra dubitatio labore deuitalasse querendi, sed affirmandi temeritatē: ut me, si quis recte iam certus est, docere dignet: si quem uero nec diuinī eloquij, nec perspicua rationis autoritas, sed sua præsumptio certū fecerit, dubitare mecum non dignetur. Ac primum illud firmissime teneamus, animalium naturam nec in naturam corporis conuerti, ut quæ iam fuit anima fiat corpus: nec in naturam animæ irrationalis, ut quæ fuit anima hominis, fiat pecoris: nec in naturam dei, ut quæ fuit anima, fiat quod est deus: atque ita uicissim nec corpus, nec anima irrationalis, nec substantia, quæ deus est, conuerti & fieri anima humanam. Illud etiam non minus certū esse debet, animam non esse nisi creaturam dei. Quapropter si neque de corpore, neque de anima irrationali, neque de seipso deus animam hominis fecit, restat ut aut de nihilo eam faciat, aut de aliqua spiritali, tam ratiōali creatura. Sed de nihilo fieri aliquid consummati operibus, qui bus creauit omnia simul, uiolentum est uelle monstrare: & utrum pspicuis documentis obtineri possit ignoror. Nec exigendū est à nobis, quod uel comprehendere homo non ualeat, si iam ualeat, mirum si persuadere cuiquam potest, nisi tali, qui etiam nullo homine docere conātē potest etiam ipse tale aliquid intelligere. Tuitius est igitur de huiusmodi rebus non humanis agere cōiecturis, sed diuina testimonia pscrutari. Quod ergo ex angelis tanquam parentibus deus creet animas, nulla mihi de canonice libris occurrit autoritas, Multo minus itaque ex mundi corporeis elementis: nisi forte illud mouet quod apud Ezechielem Prophetam, cum demonstrat resurrectio mortuorum redintegratis corporibus, ex quatuor ueritis cœli aduocat spiritus, quo perflante uiuiscit ut surgant. Sic enim scriptum est, Et dixit mihi dominus: Propheta super spiritum, propheta filii hominis & dic ad spiritum, Hac dicit dominus, A quatuor partibus uentorum cœli ueni & spira in mortuos hos & uiuāt. Et propheta sicut præcepit mihi dominus, & introiuit spiritus uitæ in eos, & reuixerunt & steterunt super pedes suos cōgregatio multa ualde. Vbi mihi uidetur propheticæ significatum, non ex illo tantum campo ubi res ipsa demonstrabat, sed ex toto orbite terrarum resurrectos homines, & hoc per fluctum quatuor mundi partium fuisse figuratum. Nec enim etiam fatus ille ex corpore domini, substantia erat spiritus sancti, quando sufflauit & ait, Accipite spiritus sanctum: sed utique significatum est, sic etiam ab ipso procedere spiritum sanctum, quomodo ab eius corpore fatus ille processit. Sed quia mundus non ita deo coaptatur ad unitatem personæ, sicut caro illa uerbo eius unigenito filio, non possumus dicere ita esse animam de substantia dei, quemadmodum fatus ille à quatuor uentis de natura mun-

di factus est: sed tamen aliud eū fuisse, aliud significasse puto, quod ex exemplo fatus ex corpore domini procedentis recte intelligi potest: etiam si Ezechiel Prophetam illo loco non resurrectione carnis qualis proprie futura est, sed inopinata desperata populi reparatione per spiritum domini qui replevit orbem terrarum, figurata reuelatione præuidit, Illud ergo iam uideamus, cui nam potius sententiae diuina testimonia suffragentur: ei ne quod dicit anima unam deum fecisse, & dedisse primo homini unde ceteras faceret, sicut ex eius corpore cetera hominum corpora: an ei qua dicit singularis singulis facere, sicut illi unam, non ex illa ceteras. Illud enim quod per Esaiam dicit: Omnes flatum ego feci: cum hoc eum de anima dicere quæ sequitur satis ostendat, ad utrumque accipi potest. Nam siue ex una primi hominis anima, siue ex aliquo suo secreto, omnes perculubio animas ipse fecit. Et illud quod scriptum est, Qui finxit singillatim corda eorum, si nomine cordium uoluerimus animas intelligere, neque hoc repugnat cuiquam duorum de quibus nunc ambigimus, Siue enim ex una illa quam fuit in facie primi hominis, ipse utique singulas fingit sicut etiam corpora: siue singulas uel singulatim facit, siue in eisipsis quibus miserit eas fingat: quanquam hoc non mihi uideatur dictum, nisi ex eo quod per gratiam nostræ animæ ad imaginem dei renouatione formatur. Vnde dicit Apostolus, Gratia enim salutis facta estis per fidem, & hoc non ex uobis, sed donum dei est, non ex operibus, ne forte quis extollatur: Ipsius enim sumus segmentum creatum in Christo Iesu in operibus bonis. Non enim per hanc gratiam fidei corpora nostra creata uel facta possumus intelligere, sed sicut in Psalmo dictum est, Corpus mundum crea in me deus. Hinc etiam illud esse puto, Qui finxit spiritum hominis in ipso: tanquam aliud sit factum animam mittere, aliud in ipso homine facere, id est, reficere ac renouare: sed etiam hoc si non de gratia qua renouamur, sed de natura in qua nascimur in telligamus, ad utramque sententiam duci potest: quia uel ex una illa primi hominis tanquam semen animæ attractum ipse fingit in homine ut uiuiscit corpus: siue spiritum uitæ, non ex illa propagine sed aliunde corpori infusum, ipse itidem fingit per mortales sensus carnis, ut fiat homo in anima uiuā. Illud Sortiri anima bonā aut mālam. cap. VII sane de libro sapientiae, ubi ait, Sortitus sum animam bonam, & cum essem magis bonus, uenī ad corpus incoquinatum, diligenter considerationem flagitat. Magis enim uidetur attestari opinioni, qua non ex una propagari, sed desuper animæ uenire credunt ad corpora: uerū tamen quid est, sortitus sum anima bonā? Quasi aut in illo animarum fonte, si ullus est, aliæ sint animæ bona, aliæ non bona, quæ sorte quadam exeant, quæ nam cui homini tribuatur: aut alias deus ad horam conceperit corporum uel nascentium faciat bonas, alias non bonas, quarum quisque habeat sortem, quæ acciderit. Mirū si hoc eos saltē adiuuat, qui credunt animas alibi factas, singillatim mitti à deo singulis quibusque corporibus hominum: ac non illos potius, qui pro meritis operum, quæ ante corpore egerūt, in corpora miti

ti animas dicunt. Secundum quid enim aliae bonaæ aliae non bonæ uenire ad corpora possunt putari, A nisi secundum opera sua. Neq; enim secundum naturam, in qua si ut illo qui omnes naturas bonas facit. Sed absit ut contradicamus Apostolo, qui dicit nō dū natos nibil egisse boni aut malis: unde confirmat nō potuisse ex operib; dīci, sed ex uocante, maior seruēt minori, cū de geminis ageret adhuc in Rebeccā utero cōstitutis. Sequestremus ergo paululū hoc de libro sapientiæ testimoniū: neque em̄ negligēdi sunt, seu errent seu uerū sapiant, qui hoc specialiter & singulariter de anima illa dīctū putant mediatoris dei & hominum hominis Iesu Christi. Quod si necesse fuerit, quale sit postea cōsiderabimus, ut si Christo cōuenire non potuerit, quāramus quēadmodū id accipe debeam⁹ ne cōtra Apostolicā ueniamus fidē, putātes habere animas aliquā merita operū suorū, priusquā incipiūt in corporibus uiuere. Nūc illud uideamus quē admodum dīctū sit, Aufer spiritū eorum, & desciēt, & in puluere suū reuertent: Emitte spiritum tuū, & creabunt, & renouabis faciem terræ. Pro illis enim qui arbitran̄ animas ex parentib; sicut corpora creari, hoc uidetur sonare, cum sic intellegat, ut spiritū eorū propterea dixerit, quod eum homines ex hominib; acceperint: qui cum mortui fuerint, non eis poterit ab hominib; reddi ut resurgant, quia nō rursus quemadmodū quādo natū sunt, à parētib; ducit, sed deus eum reddet, qui resuscitat mortuos. Ac per hoc eundē spiritū dixit eorū cum moriunt, dei aut cū resurgent: quod possunt illi qui non ex parentib; sed deo nō intente animas uenire afferunt, pro sua opinione sic intelligere: ut eorū dixerit spiritū cū moriunt, quia in eis erat, & ab eis exīt: dei autē cum resurgent, quod ab ipso mittit, ab ipso reddit. Proinde hoc etiam testimoniū neutrī eorum aduersatur: ego uero arbitrör melius intelligi hoc dictum de gratia dei, qua interius renouamur. Omnitum enim su p̄erbōrū secundū terrenū hominē uiuentū, & idē sua uanitate pr̄sumētiū, quodāmodo auferunt spiritus proprius, cū exūt se ueterē hominē, & infirmant ut perficiant expulsa superbia, dicentes domino p̄r humilem cōfessionem, Memēto Psal. 102.

Spiritus homi-

nis.

Cap. VIII

Psal. 103

est. Redit enim sp̄ritus ad deum, qui eū dedi thōmini primo, quādo in eius faciem sufflavit, cōuerso puluere, id est humano corpore in terrā suam, unde primitus factū est. Neq; em̄ ad parentes erat sp̄ritus redditurus, quanvis inde sit creatus ex illo uno, qui hominī primo datus est: sicut nec ipsa caro post mortē ad parētes reuertit, à quibus eā certe cōstat esse propagatā. Quemadmodū ergo caro non redit ad homines ex quibus creata est, sed ad terrā unde primo hominī formata est: ita & sp̄ritus nō redit ad homines à quibus trans fusus est, sed ad deū, à quo primæ illi carni datus est. Quo te stimonio sane sati admonemur ex nihilo deū fecisse animā, quā primo hominī dedit, non ex aliqua iā facta creatura, sicut corp⁹ ex terra: & ideo cū redit, nō habet quō redeat, nisi ad autorem qui eā dedit: nō ad eam creaturā ex qua facta est, sicut corpus ad terrā. Nulla est em̄ creatura ex qua facta est, quia ex nihilo facta est: ac p̄ hoc ad factorē suū redit quā redit, à quo ex nihilo facta est. Non em̄ omnes redeūt, quoniam sūt de quibus dicit, Sp̄ritis ambulās & nō reuertēs. Quocirca diffici

Quod illud
difficilis est.
Rūm. 10. 12

le est quidē om̄ia de hāc re scripturā sanctarū testimonia colligere, quod & si fieri possit, ut nō solum cōmemoren̄, sed etiā pertracten̄, in magnā sermonis longitudinē pergunt: Sed tamē nūl̄ ali quid tam certū proferatur, quām certa proferuntur, quibus ostendit̄ quod deus animā fecerit, uel q̄ eā primo hominī dederit, quonā modo per diuinī eloquij testimoniū ista quāstio soluat ignoro. Si em̄ scriptū esset, q̄ similiter sufflauerit deus in facie formatæ muleris, & facta fuerit in animā uiuā, iam quidem plurimum lucis accederet, qua cuiq; formatæ carni hominis nō ex parētib; dari animam cōderemus: adhuc tamē expectaretur quid proprie teneretur in prole, qui nobis modus usitatus est, hominis ex homine: Prima uero mulier aliter facta est & ideo adhuc dīci posset animā p̄ptere non ex Adā diuinitus Euā datā, quia nō ex illo tanq; proles orta est. Si autē hominī qui primus ex illis natus est cōmemoraret scriptura, nō ex parentib; ductā, sed desuper animā datā, illud iā in cāteris etiam tacēte scriptura oporteret intelligi. Nunc itaq; & illud consideremus utrū Peccatum in neutra confirmet sententiā, sed utrīq; possit accōmodari, quod scriptū est, Per unū hominē peccatum in hāc mundū intrauit, & per peccatum mors, & ita in omnes homines per trāsliit, in quo omnes peccauerūt. Et paulopost, Sicut per unius delictū in omnes homines ad condēnationē, ita & p̄ unius iustificationē in omnes homines ad iustificationē uitæ. Sicut enim per inobedientiā unius hominis peccatores cōstituti sunt multi, ita & p̄ unius obediētiā iusti cōstituētur multi. Ex his enim uerbis Apostoli, qui defendit̄ animarū propaginē, sententiā suam sic astruere moluntur. Si secundū solam carnē, inquiūt, potest intelligi peccatum uel peccator, nō cogimur in his uerbis ex parentib; animā credere. Si autem quāvis per illecebā carnē, quā de puluere facta est, reuerteat sp̄ritus ad deū qui dedit illū: Respondent illi, Vtq; ita

sunt, si nō ex Adam etiā anima sicut caro propaga ta est? Aut quomodo per illū inobedientiam A peccatores cōstituti sunt multi, si tantū secundum carnē in illo, nō etiā secundum animā fuerit? Cauendū est em̄ ne uel deus uideatur autor esse peccati, si dat animā carni, in qua eam peccare necesse sit: uel possit esse animā, pr̄ter ipsius Christi, cui liberādā à peccato nō sit Christiana gratia ne cessaria, quia nō peccauit in Adā, si omnes in eo peccasse secundū carnē tantū quā de illo creata est nō etiā secundū animā dīctū est: quod usq; adeo contrarium est Ecclesiastice fidei, ut parentes ad percipiendā gratiā sancti baptis̄mī etiam cum par uulis atq; infantibus currant: In quibus si hoc uinculū peccati soluitur quod tantūmodo carnis, nō etiā quod animae est, merito querit̄ quid eis ob eset si in illa ætate, de corpore sine baptismo existent. Si enim per hoc sacramentū corpori eorū, & nō etiā animae cōsulit̄, deberit̄ & mortui baptizari. At cū uideamus hoc uniuersaliter Ecclesiā retinere, ut cū uiuentibus currat, & uiuētibus succurrat, ne cū mortui fuerint nihil possit fieri quod possit: nō uidemus quid aliud possit intelligi, nisi unū quenq; paruulū non esse nisi Adam & corpore & anima, & ideo illi Christi gratiā necessariā. Aetas q̄ppe illa in seipsa nihil egit uel boni uel malī. Pro inde ibi anima innocētissima est, si ex Adam propagata non est: unde quomodo possit iuste ire in cōdemnationē si de corpore sine baptismo exierit, quisquis ista sententiā de anima tenens potuerit demonstrare, mirandus est. Verissime quippe ac ueracissime scriptū est, Caro cōcupiscit aduersus sp̄ritū, & sp̄ritus aduersus carnem: sed tamen carnem sine anima cōcupiscere nihil posse puto, qđ om̄is doctus & indoctus nō dubitet: Ac p̄ hoc ipsius cōcupiscētiae carnalis causa nō est in anima sola, sed multominus est in carne sola. Ex utroque em̄ fit: ex anima scilicet, q̄ sine illa delectatio nulla sentit̄: ex carne autē, quod sine illa carnalis delectatio nō sentit̄. Carnem itaq; concupiscentē aduersus sp̄ritū dicit Apostolus carnalem proculdubio delectationē, quā de carne & cū carne sp̄ritus habet aduersus delectationem quā solus habet. Solus quippe habet, nisi fallor, illud desiderium, non cū carnis uoluptate, uel carnaliū rerū cupiditate commixtū, quod desiderat & defecit anima in atria domini. Solus habet etiā illud de quo ei dicit, Cōcupisti sapientiā, serua mandatū, & dominus pr̄bet illam tibi. Nam cum sp̄ritus imperat membris corporis, ut huic desiderio seruant quo solus accedit̄: uelut cum assūm̄t codex, cū aliquid scribit̄, legitur, disputatur, auditur, cū depiq; panis frangit̄, esurienti, & cāterā humanitatis ac misericordiā p̄fstant̄ officia: obedientiam caro exhibet, nō cōcupiscētiam mouet. His atq; huiusmodi bonis desiderijs quibus sola anima cōcupiscit, cū aduersa aliquid quod eādem animā secundū carnem delectat, tunc dīcit caro cōcupiscere aduersus sp̄ritū, & sp̄ritus aduersus carnē. Sic enim dicta est caro in eo quod secundū ipsam facit anima, cū ait, Caro cōcupiscit: quemadmo-

dum dīctū est, Auris audit, & oculus uidet. Quis em̄ nescit q̄ anima potius & per aurē audiat, & p̄ oculū videat? Ita loquimur etiam, cum dicimus, manus tua subuenit homini, cū aliquid porrecta manu dāt quo cuiquā subueniat. Quod si de ipso etiā fidei oculo ad quē pertinet credere quā per carnē non uident, dīctū est, Videbit omnis caro salutare dei: non utiq; nisi de anima qua uiuit caro: cū etiā per ipsam carnem nostrā Christū p̄euidere, id est, formā qua indutus est propter nos, non pertineat ad concupiscentiā, sed ad ministrū carnis: ne forte aliq; ita uelit accipere, quod dīctū est, Videbit omnis caro salutare dei: quanto congruentius dīctū est, caro concupiscere, quād anima non solū carnī animalem uitā pr̄bēt, uerū etiā secundū ipsam carnem aliquid cōcupiscit: quod in potestate non est ne cōcupiscat, quandū inest peccatū in membris, id est uiolenta quēdam carnis illecebra in corpore mortis huius, ueniens de uindicta illius peccati unde, ppaginē ducimus secundū quam omnes ante gratiam filij sunt irāe. Cōtra quod peccatū militant sub gratia constituti, non ut non sit in eorū corpore quandū ita mortale est, ut & mortuū iure dīcat, sed ut nō regnet. Non autem regnat, cum desiderijs eius, id est his quā secundum carnē contra sp̄ritū cōcupiscuntur, non obedit̄. Proinde Apostolus, Nūquid ait nō sit peccatū in uestro mortalī corpore? Sciebat quippe inesse peccati delectationē, quam peccatū uocat, deprauata scilicet ex prima trāsgressione natura: Sed non, inquit, regnet peccatū in uestro mortalī corpore ad obediēdū desiderijs eius nec exhibeatīs mēbra uelstra arma iniuritatis peccato. Secundum hanc sententiā nec rem absur dissimilā dīcim⁹, quod caro sine anima concupiscat: nec Manichæis cōsentimus, qui cū uiderent nō posse carnē sine anima cōcupiscere, alia quādam animā suam ex alia natura deo contrariā carnem habere putauerunt unde cōcupiscat aduersus sp̄ritū. Nec alicui animē nō esse necessariam Christi gratiā dicere cogimur, cum dīcit nobis, Quid meruit anima infantis, unde illi p̄niciōsum sit non p̄cepto Christiani baptis̄mi sacramēto exire de corpore, si nec propriū aliqd̄ peccatū com mīlit, nec ex illa est quā in Adā prima peccauit. Non em̄ de pueris grandiusculis agimus, quibus quidem peccatū propriū nolunt attribuere quidam, nisi ab anni quartidecimi articulo cū pubescere cooperint. Quod merito cōderemus, si nulla essent peccata nisi quā mēbris genitalib; admittunt̄. Quis uero audeat affirmare, furta, mēdacia, periuria, non esse peccata, nisi qui talia uult impune cōmittere? At his plena est puerilis etas, quam uis in eis nō ita ut in majorib; punita uideant̄, quod sperent̄ annis accēdētib; quibus ratio con ualeat, posse p̄cepta salutaria melius intelligere, eisq; libētius obediēre. Sed nūc de pueris nō agimus, quorū carnalem ac puerilē uoluptatē uel corporis uel animi si ueritas & æquitas oppugna uerint, quibus possunt uirib; dīctorū atq; factorū repugnat, pro qua nisi p̄ falsitate & iniuritatem que suffragari